RECTOR
ACADEMIAE VVITTEBERGENSIS
GEORGIVS MATHIAS
B O S E
PHYSICES PROFESSOR PVBLICVS
ORDINARIUS
IN COMMERCIO LITERARIO CVM ACADE
MIA SCIENTIARVM REGIA PARISINA
ACADEMICVS BONONIENSIS
DE
FALLACIBVS SPIRITIBVS
EX LOCO IST TIM. IV. I. 2. 3
DISSERIT
ATQVE CIVES ACADEMIAE
AD DIES
NVMINI DIVINI SPIRITVS
S A C R O S
RITE RELIGIOSE QVE PERAGENDOS
HUMANISSIME INVITAT

oll. diss. A
50, 28

✓. #. =.

150(28.)

DE
SPIRITIBVS FALLACIBVS
AD
I TIM. IV. 1. 2. 3

Multa sunt praestantissimaque nomina, quae
sacrae ciuitatis doctoribus imponunt li-
terae, instinctu diuino afflatuque proditae,
ad eorum dignitatem laude atque hono-
ribus amplificandam. Sed in praesenti mentem no-
stram cogitationemque in se conuertit ac retinet illud,
quo *πνεῦματα* nuncupantur. Est hoc in primis ab eo,
quem Christus in sinu oculisque tulit, amico, Ioanne,

A 2

epistola

epistola prima, capite quarto, crebro usurpatum, ubi salubre et frugiferum dat omnibus, quotquot salutem suam curae cordique habent, consilium, cunctis ut uestigiis *πνεύματα* indagent, neque cuius Spiritui temere assentiantur. Continuo uero ille, cum uaria sit huius uocabuli potestas, a praestantis Theologo doctrinae, Deylingio, eruditissime declarata,¹⁾ quodnam *πνευμάτων* uelit intellectum genus, ostendit, homines uidelicet, qui de rebus diuinis alios erudire instituant, a Spiritu, eos qui ad docendum inflammet, et in decretis profitendis agitet, ita nominati. At non unus est idemque Spiritus, qui coetus religiosi duces et magistros regit, uerum, quem ad modum ipse hic summonet Ioannes, generis duplicitis et diuersi, alter ueri, alter falsi, τὸ πνεῦμα τῆς αἱληθείας, οὐδὲ τὸ πνεῦμα τῆς πλάνης.²⁾ Quo fit, ut inter eos, qui aliis, rerum diuinarum cognitione imbuendis, dant operam, non possit quoque non plurimum interesse, pro uarietate Spiritus, illos mouentis ac moderantis. Quod quidem discrimen Ioannes dilucide definit, accurateque inculcat, cum *πνεύματα ἐκ τοῦ Θεοῦ*, Spiritus, qui sint ex Deo, seiungit

ab

¹⁾ Obseruat. S. P. III. n. 45. ²⁾ I Ioh. IV. 6

ab iis, qui sint et loquantur *ἐκ τοῦ κόσμου*, ex mundo.
Illi quidem, quos ex Deo esse perhibet, ad eos men-
tis diuinae referendi sunt interpretes, qui, quaecunque
Deus procurandae hominum saluti promulgauit, pro-
pugnaculum in primis omnis doctrinae coelestis, de
Iesu hominum assertore, sancte et integre afferunt, for-
titerque ab omnibus vindicant corruptelis. Horum
in numero se una cum sociis suis, Iesu familiaribus, ha-
beri uult, qui impulsu Sancti Spiritus excitati sint et
gubernati, uti uoces, diuinitus suppeditatas, in moni-
mentis perscriberent. Socios tamen fibi adiungit o-
mnes, qui legatos Christi audiunt, atque, in coelesti-
bus eorundem oraculis defixi, ueritatem a uanitate in-
ternoscunt. *Isti autem*, qui ex mundo sunt, generatim
perspicueque ab Ioanne Ψευδοπρόφητας appellantur, quod
cognitionem Dei uariis inquinant commentis, quid fal-
sum prauiumque sit, quid uerum et sincerum, non ex
diuinis libris depromunt, sed ex sensu et ingenio suo,
hominumque animos, rerum externarum pollicitatio-
nibus captos, in eam inducunt sententiam, ut cultum nu-
minis mundano potius splendore operibusque infucatis
iudicent, quam interiori fidei uitiaeque sanctitate. Hic

A 3

est

est ille Spiritus istius hostis Christi τὸ τοῦ αντιχείσου, u.
 3. quem, postremis temporibus uenturum, et singula-
 ri designat numero, et summa uult solicitudine euita-
 ri. 3) Atque hos Spiritus Fallaces eorumque antesigna-
 num, τὸν αντιχείσον, si unquam, nostra profecto aetate
 circunspicere debemus ac pertentare. Neque enim
 depravati ingenii libido uitium capit effoetae senectu-
 tis, sed uires reficit, et crescit errorum foecunditate,
 eiusmodi in primis doctorum multitudine, quos re-
 rum nouarum abducit cupiditas, ut, neglecta religio-
 ne, quae diuinitus praecepta erat, opiniones procudant
 pestiferas, nec rude modo uulgus ac uarium, sed inter-
 dum etiam excitatoris homines indolis altiorisque fa-
 stigii, corrumpant, eaque re multa, nec leuia, in ci-
 uitatem Christianam inferant mala. Hos ingeniose ne-
 quam homines, Spiritus inquam Fallaces, ex diuini-
 mente Paulli iamiam mihi informo, quos ille, literis,
 ad Timotheum datis prioribus, grauiter neruoseque
 pingit, loco, qui, nostra maxime memoria, assidua uer-
 sandus cura uidetur. Sic autem ille, τὸ δὲ πνεῦμα ἡπτῶς
 λέγει, ὅτι ἐν ὑσέροις καιροῖς ἀποσήσονταύ τινες τῆς πίσεως, προσ-
 ἔχον.

3) 1 Joh. II. 18

έχοντες πνέυματι πλάνοις, καὶ διδασκαλίαις δαιμονίων, ἐν ὑπο-
κρίσει ψευδολόγων, κεκαυτηριασμένων τὴν ἴδιαν συνείδησιν, κωλυ-
όντων γαμēν, ἀπέχεσθαι βρεφικάτων. Spiritus autem diser-
te dicit, fore, ut ultimis temporibus deficiant quidam
a fide, Spiritibus addicti Fallacibus, daemoniorumque
doctrinis, per simulationem hominum falsiloquo-
rum, ustam habentium conscientiam, uetantium ma-
trimonia contrahere, abstinere cibis

Habes hic expressam effigiem temporum extremo-
rum, quibus res publica, legibus Iefu condita sanctissimis,
tot ac tanta uidet mala, ut homines, prisca fide
abiecta, in capitales errores praecipites ruant. Cuius
labis tam ingentis culpam praecipuam Paullus in Fal-
laces transfert Spiritus, quorum fraudes in aures ani-
mosque aliorum suauiter influant. inde enim omnem
fundi sacri calamitatem manare, quod auscultent ho-
mines πνέυματι πλάνοις. Legit paullo aliter Vulgati in-
terpretatio, πνέυματi πλάνης, Spiritibus erroris, idem-
que reperitur in Codicibus quibusdam. Sed alii bo-
nae frugis repugnant, in quibus incorrupta est lectio
πλάνοις. Illam ipsam retinent doctores antiqui, Hi-

Iarius

larius, Ambrosius, Augustinus, quos noster etiam sua
in conuersione Lutherus sequitur. Neque immerito,
quin potius ad rem praesentem accommodate, ut intel-
ligas, Paullum non tam eos hoc quidem loco specta-
re, qui ipsi sentiant praece; et doctrinae salubritatem
corrumpunt, quam, aliis qui imponunt, eosque in erro-
rum student pertrahere societatem. Est enim haec uir-
tus apud Graecos, uerbo, πλανάω, ut uersutam indicet
astutiam, alios a recta uia regiaque abstrahendi, ac dedu-
cendi in deuia, ubi facile est, labi atque errare. Quam
similitudinem clare suis docet literis Iacobus, 4) ubi
eum, qui sceleratum reducat ad sanitatem, nominat,
τὸν ἐπιστέψαντα ὀμαρτωλὸν ἐκ πλάνης ὁδοῦ αὐτοῦ, reuocan-
tem sontem ab errore uiae suae. Illi enim, qui rapiuntur
in errores, re uera exaequant periculo τὰ πρόβατα
πλανώμενα, oues aberrantes, 5) quae, relicta uia, aspe-
rios confragososque tramites sequuntur, non sine discri-
mine extremo salutis amittendae. Quid autem sit il-
lud, unde discedatur, iterum loco, quem excitaue-
mus, exponat nobis Iacobus, ἐάν τις πλανηθῇ ἀπὸ τῆς
ἀληθείας, si quis aberrauerit a uero. 6) Veritas, a qua
fit

4) V. 20.

5) 1 Petr. II. 25.

6) u. 19.

fit secessio, posita est in consensu praceptorum cum principio, quod in sacris codex diuinitus acceptus praebet. Is quam primum relinquitur ac negligitur, et uel commemorationes per manus traditae, uel Pontificis edicta, et Synodorum, uel patefactiones, nescio quae, uel denique ratio insaniens in eius substituuntur locum, incipit πλάνη τῶν πνευμάτων πλάνων, fraus Spirituum Fallacium. Atque horum tam est ingens multitudo, quam multiplex reperitur error. Quo diligentius, operae pretium est, notas illas obseruare, quas Paullus apponit ipse, ut, quinam Spiritus isti Fallaces sint praecipue, in oculos incurrat. Equidem, sine ulla mora, Confessionum coetus nostri publicarum defendo sententiam, et signa, a Paullo memoriae prodita, transfero ad eum, quem Ioannes eximie dicit τὸν πλάνον ἡγή τὸν Αντίχριστον, eiusdemque asseclas.⁷⁾ Nam in Apologia Augustanae professionis legem Pontificiam de perpetuo coelibatu doctrinis istis daemoniorum, a Paullo castigatis, annumerant. *Paullus admonet, quem auctorem habitura fuerit ista lex, cum uocat eam doctrinam daemoniorum.*⁸⁾ Quam probe cum Paullino contextu haec conspirent, age, iam uideamus.

B

Pri-

7) 2 Epist. u. 7. 8) p. 248

Primum quidem insigne, quo, duce Paullo, Falaces istos Spiritus agnoscamus, sumitur a tempore, quo sint in lucem aspectumque hominum prodituri, eodemque extremo, ἐν τέλοις ναυαρίοις, postremis temporibus, siue, quem ad modum alio loco itidem loquitur Paullus, ἐν ἀπάταις ήμέραις 9). Quorū tempora haec nouissima pertineant, magnis, uti constat, animorum motibus disputatum est. Si Grotium consulas, illum Pontificiorum partes strenue tueri videbis. Paullum enim ad ea modo, putat, animum referre, quae sua sint ac Timothei aetate in coetu diuino futura. 10) Perplacent ea amatoribus sedis Romanae, rerum suarum non ignaris, quos oraculum Paullinum in summas adducit angustias. Id Cornelii a Lapide obuersatur animo, hoc de loco cogitantis. *Loquitur contra Simonianos, Saturninum, qui tempore Apostolorum uixit, Ebionem, Manichaeos, Marcionitas, Encratitas, qui dicebant nuptias, uinum, carnes etc. non esse a Deo bono, sed malo, puta diabolo, creata, ac proinde haec natura sua esse mala et cauenda, eorumque esu et usu hominem infici et maculari. Inepte ergo haec Nouantes torquent contra coelibatum sacerdotum, et iejunia Ecclesiae, non enim Ecclesia*

9) 2 Tim. III. 1.

10) Opp. Theol. III. p. 969

clesia nuptias aut carnes prohibet, quasi per se malas, uti faciebant haeretici iam dicti, quos hic carpit Apostolus, sed ad refraenandam concupiscentiam, et ad exercendam obedientiam et poenitentiam.¹¹⁾ Sed cum Paulus de temporibus postremis loquatur generatim, nulloque ea termino circumscribat, proxime ad eius sententiam accedit Gerhardus, *totum illud temporis spatium complectens, quod inter primum Christi aduentum secundumque intercedit.*¹²⁾ Est enim haec formula N.